(titluri de stat, active în fonduri de investiții, depozite bancare).

Activele care sunt sensibile la rata de dobândă sunt reprezentate de

instrumentele de datorie, respectiv titluri de stat intrucat acestea sunt

evaluate in proportie de 100% la valoarea justa, depozitele fiind purtatoare

de rata de dobândă fixa.

Fluctuațiile în ratele de dobândă pentru investițiile aferente produselor IL

si UL nu au impact în capitaluri proprii, datorită faptului că valoarea

titlurilor de capital și a rezervei matematice pentru contractelor de

asigurare, respectiv rezerva pentru contractele de investitii pentru care

expunerea la riscul de investiții este transferat contractantului ar fluctua în

aceeași direcție și cu aceeași valoare.

Modelul aplicat pentru determinarea sensibilitatii la o miscare a ratelor de

dobândă include doar titlurile de stat si ia in considerare urmatoarele

aspecte:

- O modificare de +/- 2% a ratei de dobândă;

- Durata instrumentelor financiare.

Expunerea la rata de dobândă e detaliată în tabelul urmator:

Modificare 31 decembrie

2019

31 decembrie

2018

Titluri de stat disponibile

pentru vânzare fara

dobanda in sold

121.752.887   90.940.418

Sensibilitatea la rata de

dobândă (impact în

capitalurile proprii)

+2%

+5.865.400 +1.178.358

Sensibilitatea la rata de

dobândă (impact în

capitalurile proprii)

-2%

-5.383.965 -1.178.358

ERGO ASIGURARI DE VIATA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019

(toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)

45 din 84

ii. Riscul de preț

Ariile expuse la riscul de piață sunt rezervele pentru contractelor de

asigurare și contracte de investiții pentru care expunerea la riscul de

investiții este transferat contractantului.

Fluctuații în prețul activelor cotate din portofoliu nu are impact în capitaluri

proprii datorită faptului că valoarea  titlurilor de capital și a rezervei

matematice pentru contractelor de asigurare, respectiv rezerva pentru